
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 660 Miercuri, 10 iulie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

775. — Hotărâre pentru suplimentarea pe anul 2024 a

sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.231/2010 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării

de utilitate publică „Autostrada Orăștie—Sibiu”,

precum și modificarea și completarea anexei nr. 3 la 

Hotărârea Guvernului nr. 1.231/2010 ........................ 2–10

778. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a unui

imobil aflat în domeniul public al statului și transmiterea

unei părți din acesta din administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Garda de Coastă în administrarea 

Serviciului de Telecomunicații Speciale ........................ 11–12

779. — Hotărâre privind recunoașterea Asociației

Internaționale a Polițiștilor — Secția Română (I.P.A. — 

Secția Română) ca fiind de utilitate publică .............. 12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

278. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea sistemului de sancțiuni aplicabil

intervențiilor și ajutoarelor naționale tranzitorii în

sectoarele vegetal și zootehnic, aferente cererilor de 

plată începând cu anul de cerere 2024 ...................... 13–15



Art. I. — Se aprobă suplimentarea pe anul 2024 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.231/2010 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică „Autostrada Orăștie—

Sibiu”, cu suma totală de 93 mii lei, care se alocă de la bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2024

nr. 421/2023, la capitolul 84.01 Transporturi, titlul 56 — „Proiecte

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)

postaderare”, articolul 56.03 — „Programe din Fondul de

coeziune (FC)”, alineatul 56.03.03 „Cheltuieli neeligibile”.

Art. II. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.231/2010

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică „Autostrada Orăștie—Sibiu”, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 842 din 16 decembrie 2010, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Pozițiile nr. crt. 4995, 4997, 4998, 5014, 5042, 5043, 5044,

5046, 5047, 5048, 5049, 5071, 5072, 5075, 5078, 5115, 5117,

5119, 5120, 5121, 5122, 5123, 5124, 5125, 5126, 5127, 5128,

5129, 5130, 5131, 5132, 5133, 5135, 5136, 5137, 5138, 5139,

5140, 5198, 5207, 5210, 5211, 5214, 5217, 5225, 5257, 5267,

5275, 5279, 5289, 5319, 5321, 5323, 5326, 5347, 5350, 5380,

5438, 5491, 5496, 5508, 5546, 5547, 5559, 5601, 6078, 6117,

6145, 6152, 6158, 6162, 6165, 6176, 6177, 6183, 6217, 6240,

6291, 6292, 6498, 6499, 6505, 6506, 6507, 6508, 6509, 6511,

6512, 6513, 6514, 6515, 6516, 6517, 6518, 6519, 6520, 6521,

6522, 6525, 6531, 6533, 6534, 6535, 6536, 6537, 6538, 6539,

6540, 6541, 6542, 6559, 6572, 6573, 6574, 6575, 6576, 6577,

6578, 6579, 6580, 6581, 6582, 6583, 6584, 6587, 6601, 6602,

6603, 6604, 6606, 6607, 6608, 6610, 6611, 6612, 6613, 6614,

6618, 6619, 6620, 6621, 6622, 6623, 6624, 6625, 6626, 6627,

6628, 6629, 6630, 6631, 6632, 6633, 6634, 6640, 6648, 6651,

6652, 6654, 6657, 6658, 6660, 6662, 6670, 6678, 6692, 6696,

6698, 6699, 6701, 6703, 6704, 6705, 6706, 6713, 6714, 6715,

6716, 6717, 6718, 6719, 6730, 6731, 6734, 6735, 6736, 6737,

6738, 6739, 6740, 6741, 6742, 6743, 6744, 6746, 6747, 6748,

6749, 6750, 6751, 6753, 6754, 6756, 6757, 6758, 6759, 6760,

6761, 6762, 6763, 6764, 6765, 6766, 6767, 6768, 6780, 6787,

6791, 6792 și 6793 se modifică în sensul actualizării, în condițiile

legii, a elementelor de identificare ale imobilelor, a titularilor de

drepturi reale și a sumelor individuale aferente despăgubirilor, în

conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

2. După poziția nr. crt. 5559 se introduce o nouă poziție,

poziția nr. crt. 5559

1

, ca urmare a operațiunii tehnice de

dezmembrare, după poziția nr. crt. 6145 se introduce o nouă

poziție, poziția nr. crt. 6145

1

, ca urmare a operațiunii tehnice de

dezmembrare, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

3. După poziția nr. crt. 5351 se introduc 19 noi poziții, pozițiile

nr. crt. 5351

1

, 5351

2

, 5351

3

, 5351

4

, 5351

5

, 5351

6

, 5351

7

, 5351

8

,

5351

9

, 5351

10

, 5351

11

, 5351

12

, 5351

13

, 5351

14

, 5351

15

, 5351

16

,

5351

17

, 5351

18

, 5351

19

, după poziția nr. crt. 5550 se introduc

2 noi poziții, respectiv pozițiile nr. crt. 5550

1

și nr. crt. 5550

2

, după

poziția nr. crt. 6054 se introduc 19 noi poziții, respectiv pozițiile

nr. crt. 6054

1

, 6054

2

, 6054

3

, 6054

4

, 6054

5

, 6054

6

, 6054

7

, 6054

8

,

6054

9

, 6054

10

, 6054

11

, 6054

12

, 6054

13

, 6054

14

, 6054

15

, 6054

16

,

6054

17

, 6054

18

, 6054

19

, după poziția nr. crt. 6292 se introduc

2 noi poziții, respectiv pozițiile nr. crt. 6292

1

și nr. crt. 6292

2

,

după poziția nr. crt. 6647 se introduc 17 noi poziții, respectiv

pozițiile nr. crt. 6647

1

, 6647

2

, 6647

3

, 6647

4

, 6647

5

, 6647

6

,

6647

7

, 6647

8

, 6647

9

, 6647

10

, 6647

11

, 6647

12

, 6647

13

, 6647

14

,

6647

15

, 6647

16

, 6647

17

, după poziția nr. crt. 6794 se introduc

22 de noi poziții, respectiv pozițiile nr. crt. 6794

1

, 6794

2

, 6794

3

,

6794

4

, 6794

5

, 6794

6

, 6794

7

, 6794

8

, 6794

9

, 6794

10

, 6794

11

,

6794

12

, 6794

13

, 6794

14

, 6794

15

, 6794

16

, 6794

17

, 6794

18

,

6794

19

, 6794

20

, 6794

21

, 6794

22

, în conformitate cu anexa la

prezenta hotărâre.

Art. III. — Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere pentru imobilele proprietate privată prevăzute la

art. II pct. 3, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării

de utilitate publică de interes național „Autostrada Orăștie—

Sibiu”, aflate pe raza localităților Șibot, Săliștea, Sebeș, Pianu

din județul Alba și a localităților Geoagiu și Romos din județul

Hunedoara, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. IV. — (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează în

scopul acordării justelor despăgubiri pentru imobilele prevăzute

la art. II pct. 1, 2 și 3, în conformitate cu anexa la prezenta

hotărâre.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, situate pe

amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea pe anul 2024 a sumei prevăzute ca justă despăgubire, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.231/2010 privind declanșarea procedurilor de expropriere

a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică 

„Autostrada Orăștie—Sibiu”, precum și modificarea și completarea 

anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.231/2010

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1), art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8), art. 11

alin. (7) și al art. 32 alin. (2) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor

obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 4 iulie 2024.

Nr. 775.

ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată care constituie coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică „Autostrada Orăștie—Sibiu”, situate pe raza localităților Vințu de Jos, Șibot, Săliștea,

Sebeș, Pianu, Șpring, Câlnic din județul Alba, a localităților Geoagiu, Romos din județul Hunedoara 

și a localităților Miercurea Sibiului, Apoldu de Jos, Cristian, Sibiu, Șura Mică, Săliște din județul Sibiu, 

proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr.

crt.

Nr. crt. 

din Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.231/2010

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Denumirea/Numele și prenumele proprietarului/deținătorului imobilului Tarlaua/Parcela

Categoria

de folosință 

Nr. cadastral

(număr topo)

Suprafața 

de expropriat   

(mp)

Suprafață

construcții 

de expropriat

Valoarea de

despăgubire,

conform Legii 

nr. 255/2010   

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 4995 Alba Vințu de Jos Burianov Rafila 872/2/1 F — 1.410,00 — 810,75

2 4997 Alba Vințu de Jos

Lancranjan Ioan, Lancrajan Cornelia, Lancranjan Ana,

Lancranjan Aurel, Lancranjan Eugenia

886/2 P

78458,

78466

1.211,00 — 696,33

3 4998 Alba Vințu de Jos

Societatea comercială cu răspundere limitată Incuba

Reproduction

1657/3,

1658/3

N 70675 68,00 — 23,46

4 5014 Alba Vințu de Jos Societatea Agricolă „Vințana” 890/15 A 71540 63,00 — 144,90

5 5042 Alba Sebeș Muntean Elena 864/24 A — 65,00 — 373,75

6 5043 Alba Sebeș Lupse Petru, Lupșe Ionel 864/23 A — 172,00 — 989,00

7 5044 Alba Sebeș Opincariu Susana 864/22 A — 29,00 — 166,75

8 5046 Alba Sebeș Oprea Marina 864/31 A — 46,00 — 264,50

9 5047 Alba Sebeș Bîrsan Nicolae, Suciu Maria 864/30 A — 40,00 — 230,00

10 5048 Alba Sebeș Petrascu Ileana 864/29 A — 39,00 — 224,25

11 5049 Alba Sebeș Topîrceanu Rafila 864/28 A — 57,00 — 327,75

12 5071 Alba Vințu de Jos

Lancranjan Ioan, Lancrajan Cornelia, Lancranjan Ana,

Lancranjan Aurel, Lancranjan Eugenia

886/2 P 78436 2.039,00 — 1.172,43

13 5072 Alba Vințu de Jos Comuna Vințu de Jos — domeniul privat 872/2/2 F — 2.745,00 — 1.578,38

14 5075 Alba Șibot

Silvestru Olimpia, Simioana Marioara, Popoviciu Rodica,

Ciorbea Claudiu

1717/3/15 A

71224,

71225

88,00 — 101,20

15 5078 Alba Șibot Iancu Eleonora, Iancu Eva, Iancu Ioan, Borza Maria 1717/3/18 A

71101,

71102

236,00 — 271,40

16 5115 Alba Șibot Vlad Gheorghita 1489/92 A 71369 51,00 — 58,65

17 5117 Alba Șibot Bizău Ioana 1489/72 A — 95,00 — 109,25

18 5119 Alba Șibot Cozma Petru 1489/69 A

71192,

71193

262,00 — 301,30

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024

nr. 1.231/2010, cu modificările și completările ulterioare, în

vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de

expropriere, în condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta

hotărâre, de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acestora, precum și de modul de

utilizare, în conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate

potrivit prevederilor prezentei hotărâri.



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

19 5120 Alba Șibot Comuna Șibot — domeniul privat 1489/68 A — 290,00 — 333,50

20 5121 Alba Șibot Comuna Șibot — domeniul privat 1489/67 A — 277,00 — 318,55

21 5122 Alba Șibot Cetean Saveta 1489/66 A 71405 126,00 — 144,90

22 5123 Alba Șibot Dubaș Maria 1489/65 A — 132,00 — 151,80

23 5124 Alba Șibot Todea Valeria 1489/64 A — 141,00 — 162,15

24 5125 Alba Șibot Drăgoi Maria 1489/63 A 71374 153,00 — 175,95

25 5126 Alba Șibot Viorel Iudita 1489/62 A 71254 166,00 — 190,90

26 5127 Alba Șibot Comuna Șibot — domeniul privat 1489/61 A — 179,00 — 205,85

27 5128 Alba Șibot Comuna Șibot — domeniul privat 1489/60 A — 192,00 — 220,80

28 5129 Alba Șibot Viorel Simion 1489/59 A 71176 205,00 — 235,75

29 5130 Alba Șibot Dăian Valer 1489/58 A — 217,00 — 249,55

30 5131 Alba Șibot Iancu Iosif 1489/57 A 71362 230,00 — 264,50

31 5132 Alba Șibot Iurniuc Elena 1489/56 A 71165 242,00 — 278,30

32 5133 Alba Șibot Viorel Elena 1489/55 A 71380 254,00 — 292,10

33 5135 Alba Șibot Comuna Șibot — domeniul privat 1489/53 A — 272,00 — 312,80

34 5136 Alba Șibot Tomuș Maria 1489/52 A 71230 280,00 — 322,00

35 5137 Alba Șibot Diceanu Sofia 1489/50—51 A — 581,00 — 668,15

36 5138 Alba Șibot Popa Elena 1489/49 A 71381 299,00 — 343,85

37 5139 Alba Șibot Bunila Constantin 1489/48 A 71218 774,00 — 890,10

38 5140 Alba Șibot Comuna Șibot — domeniul privat 1489/47 A — 385,00 — 442,75

39 5198 Alba Șibot Rusu Raveca 1429/46 V 71156 2,00 — 6,90

40 5207 Alba Șibot Balomiri Alexandru 1204/27/2 A 71163 72,00 — 82,80

41 5210 Alba Șibot Radu Nicolae 1186/2 F 71236 2,00 — 1,15

42 5211 Alba Șibot Cristea Ioan, Radu Aurelia 1186/1 F 71202 92,00 — 52,90

43 5214 Alba Șibot Fleșeriu Ioan 1178/3 F — 26,00 — 14,95

44 5217 Alba Șibot Anghel Horia-Gheorghe 1183/25 A

71460,

71461

630,00 — 724,50

45 5225 Alba Șibot Zinca Vasile, Zinca Avram, Borza Mihaela 1183/37 A 71174 4.041,00 — 4.647,15

46 5257 Alba Șibot Armean Grigore, Oniță Octavia 1189/8/1 F 71172 292,00 — 167,90

47 5267 Alba Șibot Tudor Aurel, Tudor Doina 1209/28 A

71489,

70145,

71488,

18N

709,00 — 815,35

48 5275 Alba Șibot Manea Turism Service — S.R.L. 70633 P 70633 63,00 — 869,40

49 5279 Alba Șibot Rusu Raveca 1429/46 V 71300 2,00 — 6,90

50 5289 Alba Șibot Comuna Șibot — domeniul privat 1445/2 P 70731 3.137,00 — 1.803,78

51 5319 Alba Șibot Vințan Ludovica 1748 A 70819 444,00 — 6.127,20

52 5321 Alba Șibot Mădean Toma 1736/2/9 A 71175 22,00 — 25,30

53 5323 Alba Șibot Vinerean Frozina 1736/2/7 A 71465 22,00 — 25,30

54 5326 Alba Șibot Bejenaru Octavia 1736/2/4 A 71466 32,00 — 36,80

55 5347 Alba Șibot Popa Avram 1717/3/9 A 71107 42,00 — 48,30

56 5350 Alba Șibot Rotaru Maria 1717/3/7 A 71040 77,00 — 88,55

57 5351

1

Alba Șibot Lupu Aurelia, Adam Adriana 1178/6 F — 40,00 — 69,00

58 5351

2

Alba Șibot Costea Olimpia 1178/2 F — 1,00 — 1,73

59 5351

3

Alba Șibot Oniță Octavia 1178/4 F — 218,00 — 376,05

60 5351

4

Alba Șibot Prodan Paraschiva, Bonța Ana 1178/5 F — 128,00 — 220,80

61 5351

5

Alba Șibot Romosan Maria 4252/32 A 62497 33,00 — 72,11

62 5351

6

Alba Șibot Iosif Maria 4252/30 A 62751 17,00 — 37,15

63 5351

7

Alba Șibot Rotaru Ana 4252/29 A — 34,00 — 74,29

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

64 5351

8

Alba Șibot Cindea Romulus 4252/28 A

62771,

62772

124,00 — 270,94

65 5351

9

Alba Șibot Viorel Viorel 4252/23 A 62756 47,00 — 102,70

66 5351

10

Alba Șibot Toma Valer, Ciușcă Elena, Toma Ana 4252/24 A 62762 65,00 — 142,03

67 5351

11

Alba Șibot Mihaila Simion 4252/27 A

62788,

62789

1,00 — 2,19

68 5351

12

Alba Șibot Prodan Ion 4252/39 A 70922 66,00 — 144,21

69 5351

13

Alba Șibot Toma Maria 4252/40 A 70915 154,00 — 336,49

70 5351

14

Alba Șibot Moise Ioan, Moise Ioachim, Stanca Safta 4252/41 A 70917 99,00 — 216,32

71 5351

15

Alba Șibot Padure Mihai, Mica Florian 4252/42 A

62054,

71338

44,00 — 96,14

72 5351

16

Alba Șibot Mădean Petru 4252/43 A — 46,00 — 100,51

73 5351

17

Alba Șibot Miclea Mircea, Lungu Rodica, Minzat Xenia 4252/44 A

62046,

71658

37,00 — 80,85

74 5351

18

Alba Șibot Frincu Aurel 4252/45 A 70914 102,00 — 222,87

75 5351

19

Alba Șibot Vidrighin Violeta, Iacob Maria, Viorel Gheorghe 4252/46 A 70913 57,00 — 124,55

76 5380 Alba Săliștea Stanila Ioan 397/14 A — 2.192,00 — 2.016,64

77 5438 Alba Săliștea Radu Valeria 83/20 F 70473 922,00 — 424,12

78 5491 Alba Săliștea Cazan Ana 169/89 A 70530 2,00 — 1,84

79 5496 Alba Săliștea Cazan Valer 345/11/1 F 70490 286,00 — 131,56

80 5508 Alba Săliștea Rădulescu Ana 295/9 A 70583 754,00 — 693,68

81 5546 Alba Săliștea Zinca Cristina, Cazan Ioana, Cazan Nicolae 384/22/2 F — 901,00 — 414,46

82 5547 Alba Săliștea Bota Sebastian 384/23/2 N 70676 80,00 — 27,60

83 5550

1

Alba Săliștea Comuna Pianu — domeniul privat 1083/106 A — 202,00 — 394,91

84 5550

2

Alba Săliștea Comuna Săliștea — domeniul privat 83/16/a A — 74,00 — 144,67

85 5559 Alba Sebeș Limbean Felician 1660/59 A — 379,00 — 2.179,25

86 5559

1

Alba Sebeș Oniche Nicolae Silviu, Oniche Lucica 1660/59/1 A — 249,00 — 1.431,75

87 5601 Alba Sebeș Denise Center — S.R.L. 1660/44 A 73874 1.209,00 — 6.951,75

88 6054

1

Alba Sebeș Teichman Paraschiva 1660/51 A — 126,00 — 796,95

89 6054

2

Alba Sebeș Aldea Maria 1660/53/1/7 A — 264,00 — 1.669,80

90 6054

3

Alba Sebeș Tanase Maria 1660/54/1/9 A — 63,00 — 398,48

91 6054

4

Alba Sebeș Lazar Gheorghe 1660/55/1/9 A — 262,00 — 1.657,15

92 6054

5

Alba Sebeș Sarbu Mircea, Sarbu Ileana 1660/56/1/9 A — 246,00 — 1.555,95

93 6054

6

Alba Sebeș Filimon Vasile, Filimon Grigore 1660/57/10 A — 204,00 — 1.290,30

94 6054

7

Alba Sebeș Turdesanu Coriolan Sever 1660/58/1/8 A — 188,00 — 1.189,10

95 6054

8

Alba Sebeș Oprița Irimia, Oprița Ionuț 1660/22 A 77285 3,00 — 18,98

96 6054

9

Alba Sebeș Bădău Ana 1660/60/1/5 A — 160,00 — 1.012,00

97 6054

10

Alba Sebeș Badau Ana, Badau Olimpia 1660/60A/1/5 A — 8,00 — 50,60

98 6054

11

Alba Sebeș Botez Silvia 1660/61/1/5 A — 4,00 — 25,30

99 6054

12

Alba Sebeș Ispas Saveta 1642/14 A — 55,00 — 347,88

100 6054

13

Alba Sebeș Pasca Ileana Maria Lucia, Branca Veturia Luciana 1660/40/1/1 A — 169,00 — 1.068,93

101 6054

14

Alba Sebeș Opincariu Marioara 1660/41/1/2 A — 265,00 — 1.676,13

102 6054

15

Alba Sebeș David Ana 906/3/1/2 A — 88,00 — 556,60

103 6054

16

Alba Sebeș David Elena 906/2/1/2 A — 88,00 — 556,60

104 6054

17

Alba Sebeș David Ana, David George Laurentiu 906/1/1/2 A — 88,00 — 556,60

105 6054

18

Alba Sebeș Dicu Petru 1660/43/1/2 A — 264,00 — 1.669,80

106 6054

19

Alba Sebeș Jampa Danil, Jampa Avram, Popescu Maria, Muntean Ana 1660/45/1/6 A — 20,00 — 126,50

107 6078 Alba Pianu Mircea Nicolae, Mircea Mircea, Mircea Ana 1083/82 A — 100,00 — 115,00

108 6117 Alba Pianu Armean Ana 281/24 A

71683,

71742

2.308,00 — 2.654,20

109 6145 Alba Pianu Savu George 300/1/2/2 A — 364,00 — 418,60

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

110 6145

1

Alba Pianu Savu George 300/1/2/3 A — 367,00 — 422,05

111 6152 Alba Pianu Iancu Maria 300/1/1/1 A — 49,00 — 56,35

112 6158 Alba Pianu Comuna Pianu — domeniul privat 319 Pdt — 146,00 — 251,85

113 6162 Alba Pianu Comuna Pianu — domeniul privat 300/1/2/1 A — 76,00 — 87,40

114 6165 Alba Pianu Șchiopu Ștefan Corneliu, Șchiopu Adriana 329/15 A 70533 1.429,00 — 1.643,35

115 6176 Alba Pianu Comuna Pianu — domeniul privat 319 Pdt — 529,00 — 912,53

116 6177 Alba Pianu Parohia Ortodoxă Pianu de Jos — domeniul privat 316/5 F 71624 1.346,00 — 464,37

117 6183 Alba Pianu Ciucur Maria, Armean Ana 300/1/7 A — 40,00 — 46,00

118 6217 Alba Pianu Muntean Petru, Timar Aurel, Timar Nicolae, Timar Ioan 283/1/1/15 A 71765 2,00 — 2,30

119 6240 Alba Pianu Blaga Alexandru 1083/56 A 71665 230,00 — 264,50

120 6291 Alba Pianu Voisan Ioan 1085/1/1 A — 1.797,00 — 2.066,55

121 6292 Alba Pianu Comuna Pianu — domeniul privat 1083/106 A — 272,00 — 312,80

122 6292

1

Alba Pianu Comuna Săliștea — domeniul privat 83/16/A A — 17,00 — 33,24

123 6292

2

Alba Pianu Comuna Vințu de Jos — domeniul privat 872/2/2 F — 299,00 — 550,16

124 6498 Hunedoara Geoagiu Căliman Aurelia 3554/1 A 63143 140,00 — 402,50

125 6499 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 4199/1 P 62353 121,00 — 139,15

126 6505 Hunedoara Geoagiu Ghigu Ioan 3650/10 A

62273,

62738

337,00 — 968,88

127 6506 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3650/11 A

62744,

62326

247,00 — 710,13

128 6507 Hunedoara Geoagiu Ilea Pricajan Iosef 3650/12 A 62297 9,00 — 25,88

129 6508 Hunedoara Geoagiu Bogdan Aurel 3642/31 A 62741 59,00 — 169,63

130 6509 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3642/35 A

62760,

62761

509,00 — 1.463,38

131 6511 Hunedoara Geoagiu Sav Elena-Maria 62460 F 62460 27,00 — 31,05

132 6512 Hunedoara Geoagiu Bogdan Aurel 3554/2 A 63156 672,00 — 1.932,00

133 6513 Hunedoara Geoagiu Crisan Oliviu Petru, Pasca Ileana Alexandrina 3650/20/1 F 62299 306,00 — 351,90

134 6514 Hunedoara Geoagiu Carica Ileana, Corpade Elena, Carica Gheorghe 3659/6 A — 1.129,00 — 3.245,88

135 6515 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3661/21 A 62312 113,00 — 324,88

136 6516 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3661/14 A 62283 439,00 — 1.262,13

137 6517 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3661/15 A 62324 638,00 — 1.834,25

138 6518 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3661/14 A

62458,

62283

937,00 — 2.693,88

139 6519 Hunedoara Geoagiu Tira Marioara 3661/17 A 62276 946,00 — 2.719,75

140 6520 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3661/18 A 62291 466,00 — 1.339,75

141 6521 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3661/19 A 62287 726,00 — 2.087,25

142 6522 Hunedoara Geoagiu Nedel Maria 62100 A 62100 717,00 — 2.061,38

143 6525 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3661/16/1 A 62366 1.088,00 — 3.128,00

144 6531 Hunedoara Geoagiu Zaharie Ioan 4118/1 A 61702 5.006,00 — 14.392,25

145 6533 Hunedoara Geoagiu Nistor Emil, Nistor Cornel 4116/35 A 62758 115,00 — 330,63

146 6534 Hunedoara Geoagiu Susan Iacob 62123 A

62123,

62688

165,00 — 474,38

147 6535 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 4116/7 A 62317 14,00 — 40,25

148 6536 Hunedoara Geoagiu Ciuci Ana 4116/6 A

62343,

62672

92,00 — 264,50

149 6537 Hunedoara Geoagiu Borza George Lucian 4116/5 A

62308,

62681

181,00 — 520,38

150 6538 Hunedoara Geoagiu Nistor Aurel 62091 A

62091,

62675,

62676

133,00 — 382,38

151 6539 Hunedoara Geoagiu Socol Aurel 4116/3 A

62310,

62677

44,00 — 126,50

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

152 6540 Hunedoara Geoagiu RDS Translemn — S.R.L. 62049 A

62049,

62773

49,00 — 140,88

153 6541 Hunedoara Geoagiu Groza Ioan 62047 A

62047,

62701

20,00 — 57,50

154 6542 Hunedoara Geoagiu Bota Aurel 1771 L 62964 33,00 — 75,90

155 6559 Hunedoara Geoagiu Madean Petru 4252/43 A 62087 21,00 — 60,38

156 6572 Hunedoara Geoagiu Romosan Maria 4252/32/1 A 62497 242,00 — 695,75

157 6573 Hunedoara Geoagiu Frîncu Virgil 4252/31 A 62837 130,00 — 373,75

158 6574 Hunedoara Geoagiu Iosif Maria 4252/30 A 62751 63,00 — 181,13

159 6575 Hunedoara Geoagiu Rotaru Ana 4252/29 A 62699 128,00 — 368,00

160 6576 Hunedoara Geoagiu Cindea Romulus 4252/28 A

62771,

62772

369,00 — 1.060,88

161 6577 Hunedoara Geoagiu Prodan Ion 4252/39 A 62077 14,00 — 40,25

162 6578 Hunedoara Geoagiu Toma Maria 62110 A 62110 273,00 — 784,88

163 6579 Hunedoara Geoagiu Moise Ioan, Moise Ioachim, Stanca Safta 4252/41 A 62109 225,00 — 646,88

164 6580 Hunedoara Geoagiu Padure Mihai, Mica Florian 4252/42 A

62054,

71338

112,00 — 322,00

165 6581 Hunedoara Geoagiu Madean Petru 4252/43 A 62088 126,00 — 362,25

166 6582 Hunedoara Geoagiu Miclea Mircea, Lungu Rodica, Minzat Xenia 4252/44 A

62046,

71658

106,00 — 304,75

167 6583 Hunedoara Geoagiu Frîncu Aurel 4252/45 A 62092 290,00 — 833,75

168 6584 Hunedoara Geoagiu Vidrighin Violeta, Iacob Maria, Viorel Gheorghe 4252/46 A 62073 256,00 — 736,00

169 6587 Hunedoara Geoagiu Hategan Maria, Grozavescu Valeria 4252/49 A

71354,

62064

58,00 — 166,75

170 6601 Hunedoara Geoagiu Schmidt Valentin Odilo 4203/1 L 61711 53,00 — 121,90

171 6602 Hunedoara Geoagiu Trebus Maria 4116/9 A

62331,

62695

392,00 — 1.127,00

172 6603 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 4116/10 A 62518 159,00 — 457,13

173 6604 Hunedoara Geoagiu Purcariu Vasile 4116/40/1 A 62446 25,00 — 71,88

174 6606 Hunedoara Geoagiu Nedel Maria 3661/20 A 62101 752,00 — 2.162,00

175 6607 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3661/19 A 62386 494,00 — 1.420,25

176 6608 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3661/18 A 62359 233,00 — 669,88

177 6610 Hunedoara Geoagiu Vlaicu Dionisie 4116/38 A 62304 1.330,00 — 3.823,75

178 6611 Hunedoara Geoagiu Cismas Cornelia 61698 F 61698 881,00 — 1.013,15

179 6612 Hunedoara Geoagiu Susan Iacob 4116/31 A 62700 211,00 — 606,63

180 6613 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3659/9-14 A 62443 57,00 — 163,88

181 6614 Hunedoara Geoagiu Carica Ileana, Corpade Elena, Carica Gheorghe 3659/7 A 62315 34,00 — 97,75

182 6618 Hunedoara Geoagiu Ileasa Aurelia 1196/1 A 62348 81,00 — 232,88

183 6619 Hunedoara Geoagiu Daian Isaie, Daian Teofil, Francu Lucretia 3661/5 A 62774 1,00 — 2,88

184 6620 Hunedoara Geoagiu Ciglenean Sofica 3659/8 A

62749,

62318

714,00 — 2.052,75

185 6621 Hunedoara Geoagiu Popon Maria 4116/6 A

62302,

62684,

62685

412,00 — 1.184,50

186 6622 Hunedoara Geoagiu Crisan Oliviu Petru, Pasca Ileana Alexandrina 3650/20/1 F 62372 260,00 — 299,00

187 6623 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3650/9 A 62277 64,00 — 184,00

188 6624 Hunedoara Geoagiu Socol Saveta 1185/79/1 A 62280 113,00 — 324,88

189 6625 Hunedoara Geoagiu Sav Elena-Maria 61024 F 61024 125,00 — 143,75

190 6626 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3650/16 A 62325 3,00 — 8,63

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

191 6627 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3650/16 A 62292 109,00 — 313,38

192 6628 Hunedoara Geoagiu Gheorghe Liviu 3650/15 A 62486 58,00 — 166,75

193 6629 Hunedoara Geoagiu Parohia Ortodoxă Vaidei — domeniul privat 3650/14 A 62370 46,00 — 132,25

194 6630 Hunedoara Geoagiu Filimon Victoria 3650/13 A 62373 28,00 — 80,50

195 6631 Hunedoara Geoagiu Ilea Pricajan Iosef 3650/12 A 62371 52,00 — 149,50

196 6632 Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3650/11 A 62327 30,00 — 86,25

197 6633 Hunedoara Geoagiu Ghigu Ion 3650/10 A 62362 20,00 — 57,50

198 6634 Hunedoara Geoagiu Homorodean Marioara-Eugenia, Bularda Aurelia 61288 A

61288,

62790

2.518,00 — 7.239,25

199 6640 Hunedoara Geoagiu Mihaila Eugen 3554/19/1 A 62589 41,00 — 117,88

200 6647

1

Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 4115/2 N 62513 3.660,00 — 2.104,50

201 6647

2

Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 4115/11 N 62532 12,00 — 6,90

202 6647

3

Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3660 HR 62320 383,00 — 220,23

203 6647

4

Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 4200 DR 62505 42,00 — 24,15

204 6647

5

Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 4200/3 DR 62502 65,00 — 37,38

205 6647

6

Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 4120 DR

62329,

62757

13,00 — 7,48

206 6647

7

Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3641 HR 62311 1,00 — 0,58

207 6647

8

Hunedoara Geoagiu Viorel Viorel 4252/23 A 62756 2,00 — 6,21

208 6647

9

Hunedoara Geoagiu Toma Valer, Ciușcă Elena, Toma Ana 4252/24 A 62762 77,00 — 239,09

209 6647

10

Hunedoara Geoagiu Nistor Maria 4252/25 A

62764,

62765

56,00 — 173,88

210 6647

11

Hunedoara Geoagiu Mihaila Simion 4252/27 A

62788,

72789

72,00 — 223,56

211 6647

12

Hunedoara Geoagiu Rotaru Floarea 4252/26 A

62766,

62767

48,00 — 149,04

212 6647

13

Hunedoara Geoagiu Ioanes Saveta 1195/10 A 61008 2,00 — 6,21

213 6647

14

Hunedoara Geoagiu Parohia Ortodoxă Română Vaidei — domeniul privat 1196/12/1 A 60702 2,00 — 6,21

214 6647

15

Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3650/8 A 62281 3,00 — 9,32

215 6647

16

Hunedoara Geoagiu Orașul Geoagiu — domeniul privat 3650/9 A 62293 6,00 — 18,63

216 6647

17

Hunedoara Geoagiu Dobrean Vasile 332/43/4 A

62847,

61211,

62841,

61210

6,00 — 18,63

217 6648 Hunedoara Romos Ileasa Aurelia 1196/1/1 A 60800 511,00 — 352,59

218 6651 Hunedoara Romos Ioanes Saveta 1195/10 A 61008 250,00 — 172,50

219 6652 Hunedoara Romos Socol Vasile 1196/11/2 A 61033 138,00 — 95,22

220 6654 Hunedoara Romos Stroia Ioan 1196/12/1 A 60956 1.532,00 — 1.057,08

221 6657 Hunedoara Romos Teban Ana 1196/16/1 A 60555 885,00 — 610,65

222 6658 Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 1196/17 A 60958 183,00 — 126,27

223 6660 Hunedoara Romos Marza Iosif 1196/19 A 60941 383,00 — 264,27

224 6662 Hunedoara Romos Borcan Ioan 1195/21 A 60948 897,00 — 618,93

225 6670 Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 1196/26 A — 1.035,00 — 714,15

226 6678 Hunedoara Romos Dragotă Marioara 1196/32 F — 300,00 — 138,00

227 6692 Hunedoara Romos Paraschiv Valer, Ilinca Cornelia, Lucuta Ana 1196/98 A 60804 779,00 — 537,51

228 6696 Hunedoara Romos Terente Ioan 1196/102 A 60773 1.658,00 — 1.144,02

229 6698 Hunedoara Romos Bildea Saveta 1196/104 A 60935 735,00 — 507,15

230 6699 Hunedoara Romos Nedel Ana 1196/47/1 A 60959 1.212,00 — 836,28

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

231 6701 Hunedoara Romos Finisan Elisabeta 1196/108 A 60930 975,00 — 672,75

232 6703 Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 1196/112 A — 200,00 — 138,00

233 6704 Hunedoara Romos Gavrila Vasile 60736 A 60736 2.214,00 — 1.527,66

234 6705 Hunedoara Romos Nistor Adam 1196/111/1 A 60712 846,00 — 583,74

235 6706 Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 1196/115 A 60955 90,00 — 62,10

236 6713 Hunedoara Romos Ciuci Opreana 1196/122/3 A 60707 27,00 — 18,63

237 6714 Hunedoara Romos Picu Nitu, Tentiu Ileana 1196/126/3 A 60749 15,00 — 10,35

238 6715 Hunedoara Romos Nistor Ioan 1196/128 A 60755 244,00 — 168,36

239 6716 Hunedoara Romos Nedel Maria 1196/129 A 60789 243,00 — 167,67

240 6717 Hunedoara Romos Ioanes Ioan 1196/62/1 A 60742 1,00 — 0,69

241 6718 Hunedoara Romos Petrovan Ana 332/32 A 60971 20,00 — 13,80

242 6719 Hunedoara Romos Stroia Ana 1196/132 A 60953 922,00 — 636,18

243 6730 Hunedoara Romos Capintala Nicolae Sorin 1185/100 A 60960 45,00 — 31,05

244 6731 Hunedoara Romos Capintala Ioan 1185/96 A 60973 103,00 — 71,07

245 6734 Hunedoara Romos Bota Crisan 332/43/3 A

62797,

61199,

60725

857,00 — 591,33

246 6735 Hunedoara Romos Popa Ioan 332/43/1 A

61162,

60974

598,00 — 412,62

247 6736 Hunedoara Romos Podean Ana 332/43/1/1 A

61131,

60976

86,00 — 59,34

248 6737 Hunedoara Romos Hechel Ioan 332/31 A 60798 60,00 — 41,40

249 6738 Hunedoara Romos Uritescu Vasile 60819 A

61166,

60819

295,00 — 203,55

250 6739 Hunedoara Romos Vaidean Maria 332/41/2 A

61161,

61047

502,00 — 346,38

251 6740 Hunedoara Romos Keiper Simona Maria 60972 A

61132,

61133,

60972

660,00 — 455,40

252 6741 Hunedoara Romos Rusu Elena 332/40/3 A

60991,

61160

119,00 — 82,11

253 6742 Hunedoara Romos Cora Solomon 332/39/3 A

61242,

60644

274,00 — 189,06

254 6743 Hunedoara Romos Constantin Elena 332/37/1 A 60678 118,00 — 81,42

255 6744 Hunedoara Romos Stefan Ioan 332/36/3 A 60679 77,00 — 53,13

256 6746 Hunedoara Romos Grozavescu Aurel 332/35/1/3 A 60665 202,00 — 139,38

257 6747 Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 1196/130/1 A 60954 25,00 — 17,25

258 6748 Hunedoara Romos Popovici Maria 332/35 A 60663 1.008,00 — 695,52

259 6749 Hunedoara Romos Dobrean Vasile 332/43/4 A

62840,

61211,

62841,

61210

135,00 — 93,15

260 6750 Hunedoara Romos Nistor Ana 332/43/5 A

62829,

61207

77,00 — 53,13

261 6751 Hunedoara Romos Iancu Iosif 332/38 A

62823,

61203

7,00 — 4,83

262 6753 Hunedoara Romos Orașul Geoagiu — domeniul privat 4199/1 P 60893 323,00 — 148,58

263 6754 Hunedoara Romos Jula Vuta 1195/2 A 60968 92,00 — 63,48

264 6756 Hunedoara Romos Hechel Maria 332/19 A 61167 80,00 — 55,20

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024

10

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

265 6757 Hunedoara Romos Neagu Femia 332/20 A 61168 125,00 — 86,25

266 6758 Hunedoara Romos Bota Elisabeta 332/21 A 61142 126,00 — 86,94

267 6759 Hunedoara Romos Carica Romulus 332/22 A 61157 173,00 — 119,37

268 6760 Hunedoara Romos Popa Maria 332/23 A 61147 138,00 — 95,22

269 6761 Hunedoara Romos Constantin Octavia 332/24 A 61141 88,00 — 60,72

270 6762 Hunedoara Romos Vlaicu Aurel, Vlaicu Eva, Vlaicu Dionisie 332/25 A 61163 406,00 — 280,14

271 6763 Hunedoara Romos Stroia Petru-Dorel 332/26 A 61149 522,00 — 360,18

272 6764 Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 1196/108/1 A 60987 480,00 — 331,20

273 6765 Hunedoara Romos Neagu Ioan 332/27 A

61171,

61172

347,00 — 239,43

274 6766 Hunedoara Romos Popovici Ionel 332/28 A

61158,

61159

721,00 — 497,49

275 6767 Hunedoara Romos Hechel Virgil 332/29 A

61128,

61129

86,00 — 59,34

276 6768 Hunedoara Romos Neagu Ioan 332/30/1 A

60647,

61173

1.377,00 — 950,13

277 6780 Hunedoara Romos Savu Simona Maria 332/41/1/2 A

60998,

61181

405,00 — 279,45

278 6787 Hunedoara Romos Muntean Victoria 1185/90 A 60776 52,00 — 35,88

279 6791 Hunedoara Romos Ban Ilie

285/1 A

60559

357,00

—

246,33

284 F 751,00 345,46

280 6792 Hunedoara Romos Ban Ilie 285/1 A 60559 14,00 — 9,66

281 6793 Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 327/2 N — 848,00 — 97,52

282 6794

1

Hunedoara Romos Stroia Ioan, Stroia Crisan, Jula Saveta 1196/34/1 A 60946 1.308,00 — 2.256,30

283 6794

2

Hunedoara Romos Stroia Saveta, Stroia Ioan 1196/13 A 60951 2.127,00 — 3.669,08

284 6794

3

Hunedoara Romos Ghigu Maria 1185/102/1 A 61020 361,00 — 622,73

285 6794

4

Hunedoara Romos Ciuci Opreana 1196/122/1 A 60704 131,00 — 225,98

286 6794

5

Hunedoara Romos Picu Nitu, Tentiu Ileana 1196/126/1 A 60748 165,00 — 284,63

287 6794

6

Hunedoara Romos Ghigu Victoria 1196/130 A 60933 278,00 — 479,55

288 6794

7

Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 61043 A 61043 31,00 — 53,48

289 6794

8

Hunedoara Romos Orașul Geoagiu — domeniul privat 4199/1 P 60887 7,00 — 7,25

290 6794

9

Hunedoara Romos Orașul Geoagiu — domeniul privat 4199/1 P 60897 173,00 — 179,06

291 6794

10

Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 352/1 F 61039 317,00 — 328,10

292 6794

11

Hunedoara Romos Orașul Geoagiu — domeniul privat 4115 N 61049 162,00 — 74,52

293 6794

12

Hunedoara Romos Orașul Geoagiu — domeniul privat 4115/7 N 61051 16,00 — 7,36

294 6794

13

Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 18/A Dr 60928 103,00 — 47,38

295 6794

14

Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 310 HR 60902 36,00 — 16,56

296 6794

15

Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 345 Dr — 178,00 — 81,88

297 6794

16

Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 345 Dr — 2.048,00 — 942,08

298 6794

17

Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 328 HR 60964 78,00 — 35,88

299 6794

18

Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 1196/3 Dr 61029 234,00 — 107,64

300 6794

19

Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 329/1 A 60952 32,00 — 55,20

301 6794

20

Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 329/3 F 60931 164,00 — 169,74

302 6794

21

Hunedoara Romos Comuna Romos — domeniul privat 346/A/1 Dr — 117,00 — 53,82

303 6794

22

Hunedoara Romos Hetel Stoian 331/1/1/1 A 61006 254,00 — 438,15

Legendă: A — arabil; Pdt — pădure; L — livadă; V — vie; Dr — drum; F — fâneață; HR — canal; N — neproductiv; P — pășune.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil 

aflat în domeniul public al statului și transmiterea unei părți

din acesta din administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Garda de Coastă în administrarea Serviciului

de Telecomunicații Speciale

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1)

și art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și al art. 288 și 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a imobilului cu

nr. MF 36453, ca urmare a reevaluării, aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Garda de Coastă, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă schimbarea unității de administrare pentru o parte din

imobilul înregistrat cu nr. MF 36453, aflat în domeniul public al statului, din

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Garda de Coastă în administrarea

Serviciului de Telecomunicații Speciale, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 2.

Art. 3 — Trecerea imobilului prevăzut la art. 2 în administrarea Serviciului de

Telecomunicații Speciale se face în vederea dezvoltării capacităților tehnice pe care

Serviciul de Telecomunicații Speciale le administrează la nivelul județului Constanța.

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit art. 2 se face pe bază

de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Afacerilor Interne și Serviciul de Telecomunicații Speciale

își vor actualiza în mod corespunzător datele din evidențele cantitativ-valorice și

împreună cu Ministerul Finanțelor vor actualiza datele din anexele nr. 1 și 44 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Directorul Serviciului de Telecomunicații

Speciale,

Ionel-Sorin Bălan

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 4 iulie 2024.

Nr. 778.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind recunoașterea Asociației Internaționale a Polițiștilor —

Secția Română (I.P.A. — Secția Română) 

ca fiind de utilitate publică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se recunoaște Asociația Internațională a Polițiștilor — Secția

Română (I.P.A. — Secția Română), persoană juridică de drept privat, fără scop

patrimonial, cu sediul în București, str. Drumul Crețeștilor nr. 78G, sectorul 4,

ca fiind de utilitate publică. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 4 iulie 2024.

Nr. 779.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024

12

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Garda de Coastă pentru care se actualizează valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării

Nr.

MF

Codul de clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

Valoarea de inventar

actualizată   

(lei)

36453 8.19.01 49-149

Municipiul Constanța, 

Aleea Zmeurei nr. 3, 

județul Constanța 

Ministerul Afacerilor Interne —

Garda de Coastă   

CUI 29521430

146.380.679,58

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului, care se transmite din administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Garda de Coastă în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale

Nr. 

MF

Codul 

de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului

Descrierea

tehnică

a imobilului 

care se transmite

Persoana juridică 

de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică

la care

se transmite

imobilul

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Nr. MF 

după

transmitere

36453

(parțial)

8.19.01 49-149

Municipiul Constanța,

Aleea Zmeurei nr. 3,

județul Constanța

Teren

în suprafață

de 1.300 mp

CF nr. 259203

Ministerul Afacerilor

Interne — Garda

de Coastă   

CUI 29521430

Serviciul de

Telecomunicații

Speciale   

CUI 4267230

1.790.526,17

Se va atribui

de către MF.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea sistemului de sancțiuni aplicabil intervențiilor și ajutoarelor naționale tranzitorii

în sectoarele vegetal și zootehnic, aferente cererilor de plată începând cu anul de cerere 2024

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 23.410 din 2.07.2024 al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură,

în baza prevederilor:

— Planului strategic PAC 2023—2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene

nr. C (2022) 8.783 din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 2.115/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a

normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole

comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol

pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 2.116/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea,

gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 126/2022 al Comisiei din 7 decembrie 2021 de completare a Regulamentului (UE) nr. 2.115/2021

al Parlamentului European și al Consiliului cu cerințe suplimentare referitoare la anumite tipuri de intervenții specificate de statele

membre în planurile lor strategice PAC pentru perioada 2023—2027 în temeiul regulamentului respectiv, precum și cu norme

privind raportul pentru standardul GAEC 1 (bune condiții agricole și de mediu); 

— Regulamentului delegat (UE) nr. 127/2022 al Comisiei din 7 decembrie 2021 de completare a Regulamentului (UE) nr. 2.116/2021

al Parlamentului European și al Consiliului cu norme privind agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea financiară, verificarea

conturilor, garanțiile și utilizarea monedei euro;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 1.408/2022 al Comisiei din 16 iunie 2022 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 2.116/2021

al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește plata avansurilor pentru anumite intervenții și măsuri de sprijin

prevăzute în Regulamentele (UE) nr. 2.115/2021 și (UE) nr. 1.308/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 1.173/2022 al Comisiei din 31 mai 2022 de stabilire a normelor de

aplicare a Regulamentului (UE) nr. 2.116/2021 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul integrat de

administrare și control din cadrul politicii agricole comune;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 2.289/2021 al Comisiei din 21 decembrie 2021 de stabilire a normelor

de aplicare a Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește prezentarea

conținutului planurilor strategice PAC și sistemul electronic pentru schimbul securizat de informații;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 2.290/2021 al Comisiei din 21 decembrie 2021 de stabilire a normelor

referitoare la metodele de calculare a indicatorilor de realizare și de rezultat comuni stabiliți în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 2.115/2021

al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi

elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de

garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor

(UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013;

— Regulamentului (CE, Euratom) nr. 2.988/95 al Consiliului din 18 decembrie 1995 privind protecția intereselor financiare

ale Comunităților Europene;

— Regulamentului de punere în aplicare nr. 587/2024 de stabilire a unei derogări de la Regulamentul (UE) 2021/2.115 al

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește aplicarea standardului privind bunele condiții agricole și de mediu ale

terenurilor (standardul GAEC) 8, datele de eligibilitate a cheltuielilor pentru contribuția din FEGA și normele privind modificările

planurilor strategice PAC pentru modificările anumitor eco-scheme pentru anul de cerere 2024;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 106/2024 privind modalitatea de implementare, îndeplinirea

criteriilor de eligibilitate, a condițiilor și altor cerințe specifice, inclusiv tipurile de documente justificative pentru intervențiile aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea

cadrului general de implementare a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023—

2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat, începând cu anul 2024, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 125/2024 pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate, a

documentelor justificative și a condițiilor pentru implementarea intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute la

art. 1 alin. (2) lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor

aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023—2027, finanțate din Fondul european de garantare

agricolă și de la bugetul de stat, începând cu anul de cerere 2024, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 208/2022 privind

aprobarea Normei sanitar-veterinare pentru implementarea procesului de identificare și înregistrare a bovinelor, ovinelor, caprinelor,

porcinelor, camelidelor, cervideelor și renilor, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 10/2023 pentru

aprobarea Normei sanitare veterinare ce stabilește standarde minime pentru protecția bovinelor din exploatațiile comerciale, cu

modificările ulterioare;



— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 54/570/32/2023 pentru punerea în aplicare a normelor privind

condiționalitatea în cadrul intervențiilor sub formă de plăți directe și al unor intervenții și măsuri pentru dezvoltare rurală, începând

cu anul de cerere 2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 393/2023 privind aprobarea Sistemului de sancțiuni administrative

pentru condiționalitate începând cu anul de cerere 2023,

în temeiul prevederilor:

— art. 51

1

alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a

intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023—2027, finanțate din Fondul european

de garantare agricolă și de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Pentru cererile de plată depuse de fermieri

începând cu anul de cerere 2024, aferente intervențiilor și

ajutoarelor naționale tranzitorii în sectoarele vegetal și

zootehnic, prevăzute în Planul strategic PAC 2023—2027 al

României, denumit în continuare PS 2023—2027, se aprobă

sistemele de sancțiuni, după cum urmează:

a) sistemul de sancțiuni pentru sprijinul de bază pentru venit

în scopul sustenabilității, intervenția PD-01, din PS 2023—2027,

prevăzut în anexa nr. 1;

b) sistemul de sancțiuni pentru sprijinul redistributiv

complementar pentru venit în scopul sustenabilității, intervenția

PD-02 din PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 2;

c) sistemul de sancțiuni pentru sprijinul complementar pentru

venit pentru tinerii fermieri, intervenția PD-03 din PS 2023—2027,

prevăzut în anexa nr. 3;

d) sistemul de sancțiuni pentru practici benefice pentru mediu

aplicabile în teren arabil, intervenția PD-04 din PS 2023—2027,

prevăzut în anexa nr. 4;

e) sistemul de sancțiuni pentru practicarea unei agriculturi

prietenoase cu mediul în fermele mici, respectiv gospodăriile

tradiționale, intervenția PD-05 din PS 2023—2027, prevăzut în

anexa nr. 5;

f) sistemul de sancțiuni pentru înierbarea intervalului dintre

rânduri în plantațiile pomicole, viticole, pepiniere și hameiști,

intervenția PD-06 din PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 6;

g) sistemul de sancțiuni pentru eco-schema în sectorul

zootehnic — Creșterea nivelului de bunăstare a vacilor de lapte,

intervenția PD-07 din PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 7;

h) sistemul de sancțiuni pentru eco-schema în sectorul

zootehnic — Măsură pentru bunăstarea tineretului bovin la

îngrășat, intervenția PD-08 din PS 2023—2027, prevăzut în

anexa nr. 8;

i) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit —

soia, intervenția PD-09 din PS 2023—2027, prevăzut în

anexa nr. 9;

j) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit —

lucernă, intervenția PD-10 din PS 2023—2027, prevăzut în

anexa nr. 10;

k) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit —

leguminoase boabe pentru industrializare (mazăre boabe, fasole

boabe și fasole păstăi), intervenția PD-11 din PS 2023—2027,

prevăzut în anexa nr. 11;

l) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit —

cânepă, intervenția PD-12 din PS 2023—2027, prevăzut în

anexa nr. 12;

m) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit —

orez, intervenția PD-13 din PS 2023—2027, prevăzut în

anexa nr. 13;

n) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit —

sămânță de cartof, intervenția PD-14 din PS 2023—2027,

prevăzut în anexa nr. 14;

o) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit —

hamei, intervenția PD-15 din PS 2023—2027, prevăzut în

anexa nr. 15;

p) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit —

sfecla de zahăr, intervenția PD-16 din PS 2023—2027, prevăzut

în anexa nr. 16;

q) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit —

legume cultivate în câmp pentru consum în stare proaspătă sau

destinate industrializării, în cultură principală/secundară: tomate,

castraveți, ardei, vinete, intervenția PD-17 din PS 2023—2027,

prevăzut în anexa nr. 17;

r) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit —

legume cultivate în sere și solarii — tomate, castraveți, ardei,

vinete, intervenția PD-18 din PS 2023—2027, prevăzut în

anexa nr. 18;

s) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit —

fructe — prune, mere, cireșe, vișine, caise și piersici, intervenția

PD-19 din PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 19;

t) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit —

producere sămânță plante furajere, intervenția PD-20 din

PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 20;

u) sistemul de sancțiuni pentru sprijinul cuplat pentru porumb

pentru siloz, intervenția PD-26 din PS 2023—2027, prevăzut în

anexa nr. 21;

v) sistemul de sancțiuni pentru eco-schema în sectorul

zootehnic — Creșterea nivelului de bunăstare a bovinelor prin

pășunat extensiv pe pajiști în condiții optime de sustenabilitate,

intervenția PD-27 din PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 22;

w) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit

în sectorul zootehnic — vaci de lapte, intervenția PD-21 din

PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 23;

x) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit în

sectorul zootehnic — taurine de carne, intervenția PD-22 din

PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 24;

y) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit în

sectorul zootehnic — bivolițe de lapte, intervenția PD-23 din

PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 25;

z) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit în

sectorul zootehnic — ovine/caprine, intervenția PD-24 din

PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 26;

aa) sistemul de sancțiuni pentru Sprijinul cuplat pentru venit

în sectorul zootehnic — viermi de mătase, intervenția PD-25 din

PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 27;

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024



bb) sistemul de sancțiuni pentru Plata culturi în teren arabil

ANT 1 conform anexei nr. VI din PS 2023—2027, prevăzut în

anexa nr. 28;

cc) sistemul de sancțiuni pentru Plata pentru in pentru fibră

ANT 2 conform anexei nr. VI din PS 2023—2027, prevăzut în

anexa nr. 29;

dd) sistemul de sancțiuni pentru Plata pentru cânepă pentru

fibră ANT 3 conform anexei nr. VI din PS 2023—2027, prevăzut

în anexa nr. 30;

ee) sistemul de sancțiuni pentru Plata pentru tutun ANT 4

conform anexei nr. VI din PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 31;

ff) sistemul de sancțiuni pentru Plata pentru hamei ANT 5

conform anexei nr. VI din PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 32;

gg) sistemul de sancțiuni pentru Plata pentru sfecla de zahăr —

ANT 6 conform anexei nr. VI din PS 2023—2027, prevăzut în

anexa nr. 33;

hh) sistemul de sancțiuni pentru Plata decuplată de producție

lapte de vacă — ANT 7 conform anexei nr. VI din PS 2023-2027,

prevăzut în anexa nr. 34;

ii) sistemul de sancțiuni pentru Plata decuplată de producție

carne de vită și mânzat — ANT 8 conform anexei nr. VI din

PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 35;

jj) sistemul de sancțiuni pentru Plata cuplată de producție

pentru ovine și caprine femele — ANT 9 conform anexei nr. VI

din PS 2023—2027, prevăzut în anexa nr. 36.

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă

Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 483/2023

pentru aprobarea sistemului de sancțiuni aplicabil intervențiilor

și ajutoarelor naționale tranzitorii în sectoarele vegetal și

zootehnic, aferente cererilor de plată începând cu anul de cerere

2023, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1028

și 1028 bis din 13 noiembrie 2023.

(3) Pentru cererile de plată aferente anului de cerere 2023 se

aplică sistemul de sancțiuni aprobat prin Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 483/2023.

Art. 2. — (1) Sancțiunile se aplică tuturor fermierilor

beneficiari ai plăților directe din Fondul european de garantare

agricolă și beneficiari ai ajutoarelor naționale tranzitorii acordate

de Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA),

începând cu anul de cerere 2024, pentru care se constată

neconformități în urma controalelor.

(2) Dacă suprafața determinată este mai mare decât

suprafața declarată în cererea de sprijin/grup de plată, nu se

aplică nicio penalizare, iar plata se calculează pentru suprafața

declarată.

(3) Dacă beneficiarul care a depus cererea de plată a fost

selectat pentru controlul pe teren și nu permite inspectarea

fermei, acestuia nu i se va acorda nicio plată pentru anul de

cerere.

Art. 3. — (1) Fermierul nu va fi respins de la plată și nici nu

va fi sancționat în cazurile de forță majoră și circumstanțe

excepționale, dacă a prezentat documente justificative în acest

sens, conform legislației în vigoare.

(2) Sunt recunoscute, în special, următoarele cazuri de forță

majoră și circumstanțe excepționale:

a) decesul beneficiarului;

b) incapacitatea profesională pe termen lung a beneficiarului;

c) o catastrofă naturală gravă sau un fenomen meteorologic

sever care afectează grav exploatația agricolă;

d) distrugerea accidentală a clădirilor destinate creșterii

animalelor, aflate pe exploatația agricolă;

e) o epizootie, un focar de boală a plantelor sau prezența

unor dăunători ai plantelor care afectează parțial sau integral

șeptelul sau culturile beneficiarului;

f) exproprierea întregii exploatații sau a unei mari părți a

acesteia, dacă exproprierea respectivă nu ar fi putut fi anticipată

la data depunerii cererii;

g) distrugerea culturilor agricole, a terenurilor agricole și a

animalelor domestice aflate în cadrul exploatațiilor agricole de

către exemplarele din speciile de faună de interes cinegetic

prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la Legea vânătorii și a protecției

fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și completările

ulterioare, dacă sunt notificate la APIA și documentele

justificative sunt depuse de către beneficiarii intervențiilor;

h) o situație epidemiologică internațională, declarată

pandemie de către Organizația Mondială a Sănătății, incidentă

și pe teritoriul României, reglementată în condițiile stabilite prin

legislația națională și reglementările procedurale specifice de

implementare a PS 2023—2027.

Art. 4. — Anexele nr. 1—36*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 660/10.VII.2024

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 5 iulie 2024.

Nr. 278.

*) Anexele nr. 1—36 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 660 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|565093]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 660/10.VII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


